

## Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

## Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp — kwartalna 15 złp. polską monetą.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. z.

## Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHEA przy Głównym Ryнку Nr 45B

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do brzoza KRAKOWIE CZASU wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

## CZAS

## Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze i p.

OWIADOMIENIA (czyli się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

## Za opłatą

od wiersza petycyjowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — za opłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stępel rządowy.

## Listy

niezobowiązane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

## Kraków 3 marca.

Nie podajemy szczegółowych uwag nad kolejami polityki monarchii pruskiej: Korespondent nasz berliński wyręcza nas w tej mierze. Żaden fakt, żaden nawet odcień faktu, nie ujdzie pilnego jego oka. Zbierając wszakże w całość narady Izby, działania Rządu i opinie dzienników, aby ogólny pochwycić kierunek, jedna uderza nas przedewszystkiem okoliczność.

Toczy się wprawdzie w Prusiech koło polityki parlamentarnym trybem, ale osiã ruchu nie jest wcale konstytucya, ani też ruch w konstytucyjnej odbywa się sferze. Zdawać by się mogło, iż chodzi tylko o to, aby mieć konstytucyã, nie zaś aby ją zachować, to jest aby być konstytucyjnym państwem. I podobno tak jest w samej rzeczy.

Głównym motorem polityki nie tylko zewnętrznej ale i wewnętrznej, zgoła wszystkiego co się w Prusach dzieje, jest utrzymanie wpływu w Niemczech, który co chwila usuwać się zdaje. Ku temu celowi dążą wszystkie i wszystkich usiłowania. Tu między Izbami a Rządem najzupełniejsza harmonia. Jest to bowiem „ów żywotny Prus interes“ o którym mówił Król Pruski przysięgając na konstytucyã, i wyrażając nadzieję, iż ona do niego zastosować się potrafi. Temu interesowi służy konstytucya ukazując zawsze stronnictwu tak zwanemu liberalnemu w Niemczech, niby to liberalny sztandar; jemu też potrzebne jej istnienie. Ale na to cięć jej wystarczy, na to dość aby była.

Najważniejsza ta dla Prus kwestya supremacji, leżąca ciągle na dnie kwestyi Niemieckiej, często jak wiadomo, była przedmiotem rozpraw w Parlamencie Berlińskim. Minister prezydent p. Mantuffel powiedział raz w Izbie Pół: „Panowie

rozwodźcie się nad utratã wpływu pruskiego w Niemczech, pytam was, czy chcecie go stracić od razu? Sposób macie w ręku. Wzmocnijcie tylko systemat parlamentarny.“

Słowa te wyrzeczone przez ministra w obec Izby konstytucyjnej, i Izba dająca po nich większość głosów ministrowi, lepiej niż najdłuższe rozumowania skreślają kierunek polityki pruskiej.

## Korespondencya Czasu.

Lancut 28 lutego.

W miarę o ile w naszych stronach zbliża się epoka wykonania owych dzieł nowożytniej techniki, których działalność, i wpływ na ruch i cywilizacyã świata, za granicã dotąd jedynie podziwiać mogliśmy i podziwialiśmy, udzielać wam będę z tych stron wiadomości, które ile mi się zdaje całą Galicyã jak najmocniej interessować powinny. Chcę tu mówić o budowie kolei żelaznej z Dębicy w dalszym kierunku ku Lwowowi, budowie, do której nakoniec rozpoczęcia szybkim jak z wszystkiego wnosić można zbliżamy się krokiem. To co dziś piszę, będzie rodzajem wstępnej wiadomości, do dalszej mojej korespondencyi, którą nie wątpię w użytecznym dla nas ze wszech miar dzienniku waszym, od czasu do czasu zamieszczać zechcecie.

Tak jak to korespondent wasz wiedeński w wrześniu r. z. zapowiedział, przybyli tu w nasze strony w końcu października tegoż roku inżynierowie z dyrekcji głównej w Wiedniu zesłani, celem wytknięcia dalszego duktu kolei żelaznej galicyjskiej, od Dębicy do Jarosławia. Inżynierami temi byli i są: pp. Fogy, nadinżynier; Meciszewski inżynier, tudzież Huter i Latke, inżynierowie asystenci. Zadaniem tych panów było wytknąć dukt zupełnie nowy dla kolei żelaznej od Dębicy aż do Jarosławia, sporządzić potrzebne do tego projektu tak samej drogi, jak i wszelkich z nią połączonych budowli jakoto mostów, wiaduktów, Bahnhofów itp. i wszystkie te przygotowane roboty przed marcem r. b. wykończyć i ministerium w Wiedniu do potwierdzenia przedstawić. Mimo przeto tak szcu-

płego personalu, a tak olbrzymiego zadania, inżynierowie exponowani do tej czynności, ukończyli ile słyzałem w zupełności wydzielone im roboty, i projekta przez nich zrobione, zyskały już potwierdzenie dyrekcji głównej i ministerium robót publicznych.

Dalszą przeto budowa kolei żelaznej od Dębicy do Jarosławia, zaraz z wiosną rozpoczętã będzie, i na wiosnę także rozpocznie się ile mi wiadomo, dalsze wytknięcie i zaprojektowanie reszty kolei żelaznej ku Lwowowi. Jakkolwiek co do kolei od Jarosławia do Lwowa, decyzya ministerium jeszcze nie nadeszła, a zatem jakkolwiek nie wiadomo jeszcze czyli kolej wspomniana prowadzonã będzie przez Sambor, czy też wprost przez Jaworów i Krakowiec, przecieź mniemaniem jest wszystkich, bliżej z tą rzeczą obeznanych, że kolej żelazna od Jarosławia, budowanã będzie przedewszystkiem przez Kraków i Jaworów linia zaś przez Sambor, jako mając dalsze komunikacye aniżeli Lwów na oku, że późniejszemu czasowi będzie zostawiona.

Wracając się teraz do linii między Dębicã a Jarosławiem, która jak wyżej wspomniałem, jest już wytkniętã, zaprojektowanã i przez ministerium zatwierdzoną, rozpatrzenie się w jej dukcie obecnie stanowczo zadecydowanym, następcza wymowny dowód olbrzymiego postępu jaki technika w ostatnich kilku latach uczyniła. Inżynierowie bowiem obecnie do wytknięcia duktu i sporządzenia projektów tej linii zesłani, zastali tu już dwa inne dukta dla tej samej linii, przed kilką jeszcze laty, bez projektowania budowli, wytknięte. Pierwszy dukt, wytkniętym był w liniach prostych, w działach po 6 do 7 mil obejmujących, unikał wszelkich wzniesień, i trzymał się tylko dolin rzek, a zatem prowadzony był w większej części przez bagna, niziny i moczary. Dukt drugi późniejszy, starał się już wprawdzie emancypować z tego błota, biegł jednak zawsze jeszcze w prostych najwięcej liniach, tak sztuka przed kilką laty jeszcze była sztywnã, i z trudnością tylko do miejscowości, i mniejszych potrzeb nagiąć się umiała. Ostatni atoli dukt, to jest ten który obecnie jest zaprojektowany i zatwierdzony, nie zna już prawie nizin, bieży po większej części grzbiętami pagórków, nie boi się wcale łuków i zakrętów i oprócz że uwzględnia bardzo wiele miejscowych potrzeb, praw i in-

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

## LIST Z WARSZAWY.

## Teatr amatorski na dochód ubogich.

Dowiedziona to jest rzecz, że najpiękniejszy, najkorzystniejszy, najzyskowniejszy stan na świecie jest stan ubogich nie tylko w Warszawie, ale i u was nawet. Na tych ubogich w wszystko się składa, ci ubodzy w każdym piśmie, w każdym ustach najpierwsze zajmują miejsce; ciągle teatru dla ubogich, bale dla ubogich, wystawy kwiatów dla ubogich, loterye, kwesty, składowe, zabawy w Salskim ogrodzie, roboty damskie które się nieudały, zakwestyonowane, przegrane w karty, olbrzymie rzezy i brukwie stanowiące ozdobę i specjalność redakcyi Kurjera Warszawskiego, obrazy, których nikt kupić niechciał, podszarżane i bezużyteczne domowe sprzęty, wybrki sumienności jakiego urzędnika, który nieprzyjął łapowego, bo było za małe; wszystko to idzie na ubogich, na dobroczynność, na ukojenie nędzy ludzkości. Zdawałoby się, że kiedy stan rzeczy tym postępuje torem, ubodzy warszawscy powinni już przemienić się w nababów a bogacze wyjść z torbã; a jednak liczba ubogich niezmięsz się wcale, żebractwo po ulicach coraz częstsze i natrętniejsze, a towarzystwo dobroczynności starczyć nawet niemożna na załatwienie prób każdodziennie o wsparcie wnoszonych. Gdzież się podziwia ta ogromna ilość pieniędzy? Oto po największej części odchodzi ona na wsparcie ubogich wstydzających się żebrac. Żebrać się oni wstydzają, ale że brać się niewstydzają, za to możemy zareczyć. A że ci ichnościowie więcej mają daleko pot. zeb od rzeczywistych ubogich, czego oczywiście dowodzi prędkie wyszastanie przez nich ogromnych nieraz majątków, więcej też polykają grosza publicznego z uszczerbkiem prawdziwie biednych.

Owóż tedy Warszawa pomimo swojej Syreny (która dla tego tylko jako herb miasta wywieszona naprzeciwko wielkiego teatru, żeby zawstydzac primadonny, które tam czę-

sto extra fałszywie śpiewają), Warszawa tedy, mówimy, pomimo swojej syreny, niezliczonych gości z Wołynia, Podola i Ukrainy, przyjemnych wieczorów literackich u pani Łuszczewskiej, Kurjerowskich anegdotek, ploteczek salonowych, dwóch słońców i pcheł uczonych, posiedzeń lekarskich i koncertów amatorskich na gitarze i gwizdaniu. — Warszawa nudziła się jakoś. Bo i cóż? polityka zabijająca jednostajnością; nikt się nierozwodził; żadnego skandalu, pojedynku ani słyhu; hrabstwo Augustowie Potocy niedawali wcale balu tego roku; słowem niebyło o czem gadać. A mianowicie w towarzystwie pięknych dam naszych, które przy dymie cygarowym rozmyślały sobie o nowych dystrakcyach, a jakieś dystrakcyje nastęrczyć im może młodzić ta blada, żółta, niewyrośła i nieudalna, która je otacza. Spleen zaczynał się wszędzie zagnieźdzać, Warszawianki chudły z nudów, Warszawianie ziewali i zakatarzali się z niezajecia, i baletniczki nawet zaczynały już bankrutować. Choroba była ogólnã, trzeba więc było wynaleść prędkie i skuteczne lekarstwo. Zebrało się tedy *consilium* złożone z pięciu pięknej (dla tego dodajemy ten ostatni przymiotnik, że recenzent winien być zawsze ugrzecznionym). I na tej wielkiej naradzie obmyślono i postanowiono, że jedyny sposób na to wszystko, że jedyna zapała, która wstrzymać może towarzystwo warszawskie od spleenowego samobójstwa, jest... teatr amatorski na korzyść dobroczynności; *dictum, factum*, wzięto się do dzieła.

Ale trudność, która się zaraz od pierwszego nastęrczyła razu, była ta, iż na odegranie ról w tym teatrze amatorskim zawiele się znalazło amatorów. Trzeba bowiem wiedzieć, że damy nasze lubią bardzo grać komedyã; a tu tak trzeba było zrobić, żeby i wilk był syty i owca cała, bo niemożna odrzucać ofiar osób tak wspinałomyślnie poświęcających trudy swoje biednym. Do komedyi więc dodano urywek z opery, do owego urywku żyjące obrazy, do rzeczonych obrazów ogólne wystąpienie w jednym wielkim polonezie wszystkich artystów-amatorów i bal kostiumowy, ch-jano nawet urządzić balet; ale jakoś piruety nie słyły składowe, zanęcha o więc tego zamysłu.

Dalęć więc do dzieła. Zatrzęsły się magazyny modniarek, krawców i kupców galanteryjnych, zawezwano pomocy malarzy i aktorów, poetów, których niemamy, i autorów, których mieliśmy, zaniebano na chwile angielskiego i francuskiego języka, żeby przypomnieć sobie jak się to źle po polsku mówi, obstalowano puder i peruki, napełyczano brylantów i drogich kamieni, gdzie się tylko dało, i z tego wszystkiego wyrósł następujący program: Dana będzie:

1) Komedyã oryginalnã Józefa Korzeniowskiego pod tytułem: *Młoda wdowa*, ale ponieważ trzy akta tej komedyi za długie, trzeba je skrócić na dwa; mniejsza o to, że sensu nie będzie, sens to rzecz najniepotrzebniejsza w świecie, czego dowodem głowy niektórych geniuszów.

2) Drugi akt z opery Verdego pod tytułem *Macbeth*.

3) *Popas* komedyã Fryderyka hr. Skarbka, gdzie wystające wybitnie wiejskie typy, będą wybory stanowić kontrast z salonowymi typami *Młodej wdowy*.

4) *Obraz francuski*; ale tu dopiero zaczął się straszny skwers. Zawezwany pan Kaniowski, proponował obraz z czasów Ludwika XIV., osoby historyczne, stroje idem, piękna panna *de Lavalliere*, cuda wersalskie, hafty, koronki, etc. Ale damy znalazły, że stroje z czasów Ludwika XIV. nie dość im do twarzy, że w ogóle wiek ówczesny za rozwiązły, przeniosły więc nad niego skromny wiek Ludwika XV., znalazły, że pani *de Pompadour*, pani *Dubarry* daleko moralniejsze od panny *de Lavalliere* i pani *de Montespan*, a rzeczywiście chciało im się muszek i pudru, *elles voulaient jeter de la poudre aux yeux*. Posunięto więc owo braż o wiek jeden i zamiast baletu mitologicznego, do którego sam Ludwik XIV. miał wchodzić, postanowiono przedstawić menuet za czasów Ludwika XV. i biednemu temu królowi kazano tańczyć w menuecie (wiadomo, że temu królowi kazano tańczyć). Żeby jednak jak widać Ludwik XV. nigdy nie tańczył). Żeby jednak jak widać pogodzić jedno z drugim, chociaż damy przybrały się do strojów Ludwika XV., mężczyźni pozostali w strojach z czasów Ludwika XIV., to jest w *pourpoints* zapinanych i przewiązanych szarfami. Ale kto by tam chciał zważać na takie drobnostki.

5) *Obraz angielski* czysto-historyczny, a kto niewie-



teressów, pod względem nawet kosztów budowy, o wiele jest od poprzednich korzystniejszy.

Od Dębicy aż do wsi Czekań, dukt okrytym mowa, poprowadzonym jest wprost linii, spadkiem pagórków ograniczających dolinę Wisłoki, zawsze po lewej stronie cesarskiego gościńca, który mu ciągle towarzyszy. W Czekań zatacza koleją łukiem, i trzymając się ciągle pagórków, przekracza pod wsią Pietrzejowa rzekę Ropę, po moście murowanym o 5ciu arkadach, skąd przez łuki wsi Borku i Witkowie, dostaje się do Sędziszowa. W Sędziszowie jest pierwsza stacja od Dębicy, i pierwszy też na tej linii będzie w tym miejscu dworzec. Zanim atoli koleją doprowadzona jest do niego, przekracza wprzód pod samym prawie dworcem rzekę Górę, po moście żelaznym o 3ch arkadach, na której przeciwnym brzegu zbudowanym będzie dworzec Sędziszowski. Od dworca w Sędziszowie, koleją skręca się w dolinę rzeczki Olchowy, której zakręty przekracza po czterech wielkich mostach, każdy o 3ch arkadach. Przebywszy mosty wspomniane, przerywa pod samym prawie Sędziszowem gościńcem cesarski i bieży przez wsię, Książomost, Olchowę, Będziemyśl, w dzielnicy rzek Wisłoki i Sanu, gdzie przerywany raz jeszcze gościńcem cesarski, bieży już doliną Wisłoki, aż do wsi Trzebowńska. Pod Trzebowńskiem przekracza Wisłokę po moście drewnianym konstrukcyi amerykańskiej, i od tego punktu zwraca się do miasta Rzeszowa. (Konec korespondencyi w następnym numerze).

### Wiedeń 1 marca.

o Pobyt Cesarza w Wenecyi potrwa aż do końca tego tygodnia. Powiadają, że N. Pań uda się nawet do Weroni.

W ministeryum spraw zagranicznych wielki ruch. Książę Szwańenberg ma częste konferencye z panem de la Cour i z zastępcą pana de Meyendorff, panem de Fonton. Dzisiaj przedpisał prawie godzinę z księciem Petrulla posłem neapolitańskim, u którego był pozawczoraj sam z wizytą. Stosunki tutejszego gabinetu z reprezentowanymi przez tych dyplomatów państwami, zdają się coraz ściślejsze. Z Anglią wszystko w oczekiwaniu. Nowe ministeryum uważanem tu jest za tymczasowe.

Na pokojach arcyksiężnej Zofii mówią wiele o przygotowaniach do amatorskiego teatru, w których osoby dworu i dyplomacyi mają grać główne role.

Wczoraj miał zaszczyt być przedstawionym arcyksiężnie kawaler de Capelatrat, którego opera „Gaston de Chauley“ będzie daną w teatrze włoskim. Arcyksiężna w długiej i uprzejmej rozmowie oświadczyła temu pełnemu talentu kompozytorowi, swe najwyższe zadowolenie, że wybrał Wiedeń za pole dla swoich prac muzycznych i przyrzeka zapowiedzianą sztukę zaszczyścić swoją obecnością. Pan de Capelatrat ma dziś posłuchanie u arcyks. Franciszka Karola, i jutro u arcyks. Hildegardy.

Listy z Sycylii są pełne pochwał dla pracowni i rozumnej administracyi księcia Satriano. Jego usiłowaniami winien ten kraj zupełny już w tej chwili powrót do porządku. Zamierza on wprowadzić nowy system hipoteczny, nowy kadaster i pracuje silnie nad polepszeniem i

obroną portów w Messynie, Palermie, Syrakuzie, Trapani itp. Książę Satriano jest człowiekiem mocnej woli, i uczciwego charakteru.

### Wiedeń 2 marca.

o Według wiadomości odebranych tu wczoraj telegramem z Warszawy J. C. C. Mości Wielcy Książęta Mikołaj i Michał opuszczają tę stolice 4 b. m. udając się do Wiednia, gdzie przybędą 8 (23 lut. obrz. grec.). Pan radca ambasady tutejszej de Fonton wyjeżdża jutro na spotkanie dostojnych gości. Pan baron Meyendorff wraca po zająmro z Wenecyi. Cesarz, który wczoraj spędził dzień w Weronie, będzie tu z powrotem w niedzielę. W pałacu cesarskim robią się wielkie przygotowania na przyjęcie Wielkich Książąt rosyjskich. Będą koncerty, amatorski teatr i świetne przyjęcia. Wizyta ta i uczucia, które obudziła w całej rodzinie cesarskiej, są nowym dowodem szczerzej i trwałe przyjaźni dwóch tych najpotężniejszych dworów w Europie.

### Paryż 28 lutego.

o Dodaję parę słów o balu danym w Tulierjach przez księcia prezydenta. Na tym balu poblił się o kobietę, jeden Francuz z jednym oficerem hiszpańskim. *La Presse* i *l'Indépendance Belge* mylnie doniosły, że w tej awanturze figurował Polak. Na balu znajdowała się pani Howard. Z tego powodu żalił się lord Cowley, dając do zrozumienia, że pani Howard nie może się znajdować tam gdzie się znajduje Lady Cowley. Odpowiedziano mu, że pani Howard odebrała pozwolenie udania się na galeryę, i że jeżeli zeszała do sali, nastąpiło to z przyczyny wielkiego gorąca, jakie panowało na galeryi.

Onegdaj dała koncert pani Kalergi w swém mieszkaniu przy ulicy d'Anjou St. Honoré, na którym znajdowali się między innymi Molé, Duchatel, Fould, Kisielew itd. Lorda Cowley nie było. Z czystych elizeistów był tylko Persigny na tym koncercie. Znajdowało się dużo Rossyan. Było także kilku Polaków z kraju, a z emigrantów Wołowski. Pani Kalergi potrafiła zamienić swe mieszkanie na salon polityczny, którym interesuje się wysoki świat Paryża, równie jak salonem pani Liev. n.

Jutro przypada dzień elekcji. Spodziewają się licznych abstencyj, bo rząd oddalił kandydatów opozycyjnych, przez różne a mało godziwe szykany. Okólniki np. swoich kandydatów uwolnił od opłaty stęplowej, kiedy inne uiszczyć ją musiały. Zresztą, mimo skrytego utworzenia komitetów obocznych, opozycja nie chciała na seryo ubiegać się o poselstwo, nie widząc podobieństwa zwyciężenia przy środkach, jakie rząd przedsięwziął w interesie swęj polityki. W Paryżu, tylko kandydatury opozycyjne mają niejaką nadzieję: Cavaignak, Wiktor Tracy i Mortimer Ternaux. Inni kandydaci albo się cofnęli, albo okazali się niepodobnymi. Kandydaci rządowi są popolicie ludźmi nieznanymi i bez znaczenia, o których Francuzi mówią z pogardą.

*Monitor* dzisiejszy ogłasza dekret o kredycie rolniczym, który jest naśladownictwem naszego Towarzystwa kredytowego ziemskiego. Dekret ten będzie zapewne do-

brze przyjęty, bo rolnictwo francuskie potrzebowało kredytu. *Monitor* ogłasza codziennie nowe dekreta o drogach żelaznych, które tego lata podniosą wysoko prace publiczne, mianowicie murarstwo, kamieniarstwo, górnictwo i hamernie. Ze swęj strony prefekt Sekwany postanowił, że przy każdym smętarzu mają być księży, których obowiązkiem będzie odprawiać modlitwy przy pogrzebie biednych, chowanych czy to w dołach osobnych, czy wspólnych. Postanowienie to jest arcy-chwalebne, albowiem dotychczas biedni grzebani byli bez błogosławieństwa kościoła. Książę prezydent nie mógł dotąd otrzymać, aby biedni byli chowani w dołach osobnych a nie wspólnych, jako przepisał był jeden dekret cesarski.

Książę prezydent czyniąc kiedy-niektedy dobre reformy, o których monarchia i konserwatorowie zapomnieli, trzyma się ciągle despotyzmu, który urok tych reform osłabia. Parę dni temu, poddał pod sąd policyi poprawczęj, różne drobne a polityczne przewinienia, nawet sprawy elekcyjne. Dzienniki uwolnił z pod cenzury, a poddaje pod nią samowładnie wszystkie broszury i okólniki. Samowładność jest i pozostanie zawsze podstawą dzisiejszego porządku rzeczy. Legarność i wolność indywidualna będzie niepodobna. Książę prezydent mianował margrabię de Pastoret, legitymistę, członkiem komisji dozorczej administracyi pomocy publicznej departamentu Sekwany. Wnieziono żąd, że książę prezydent schlebia zwyczajem swoim legitymistom. W tym razie wniosek był wątpliwy, bo urzędu członków komisji doradczej jako bezpłatne, były zawsze dawane ludziom mającym, religijnym i lubiącym poświęcać się dla dobra bliźnich. Usposobienie legitymistów, jako pokazuje dziennik *l'Union*, jest zawsze niechętnie dzisiejszemu porządkowi rzeczy. Część legitymistów podrzędnych a cchiwych władzy, przyjęła kandydatury rządowe, kiedy inni przyjęli ich niechętnie. Rząd dzisiejszy, schlebiając legitymistom, stara się ich oddzielić od orleanistów, według odwiecznej zasady *divide et impera*. Część podrzędna wpadła w sidła, ale część wyższa, związana z hrabią Chambord, myśli coraz więcej o skojarzeniu się dwóch dynastyj, bez którego restauracya monarchiczna jest niepodobna. Mówią, że hrabia de Pissy przywiózł dobre usposobienie z Frohsdorff, i że, wyjąwszy księżny orleaniści, cała rodzina Ludwika Filipa okazuje się skłonną tego razu do zrobienia tej *fusion*, o której przesyłano tego roku tyle mówiono i pisano. Mówią, że nawet Thiers jest za nią.

Dziś wyjechało do Marsylii paręset emigrantów, których rząd wysłał do Kalifornii kosztem loteryi *des liangots d'or*. Byli oni ubrani jednóstajnie, w kapelusze ogrodowe, jakie zwykli nosić majtkowie, i w długie a wygodne kaftany z sukna granatowego. Są to ludzie silni i młodzi, których prefektura wybrała z dawnych konspiratorów i gwardzistów ruchomych. Tym sposobem rząd pozbedzie się parę tysięcy ludzi niebezpiecznych, kosztem ludu który grał w loteryę.—Onegdaj wyjechali na miejsce swego przeznaczenia inspektorowie jeneralni policyi. Czekali oni dotąd na ostateczne uorganizowanie się ministeryum policyi, i na szczegółowe instrukcyje, niezbędne w toku spodziewanego konfliktu władz.

rzy niech romans przeczyta; spotkanie się Elżbiety i Maryi Stuart na świeżem powietrzu. O tem później.

6) *Obraz polski*, myśl wzięta z Paska. Zabawa u kasztelanowej Zakroczymskiej. Ubiory chciano z początku naśladować z litografii francuskiej stanowiącej część *albumu Wilczyńskiego*, która ten sam przedmiot przedstawia. Bujna tam imaginacya litografa przebrała tę poczciwą szlachtę z czasów Jana Kazimierza, w buty palone, różnokolorowe bonzurki i czapki czworograniaste rogate z barankiem, znane pod nazwą Krakowskich, zupełnie tak, jak nam Polaków w baletach paryzkich wystawiają. Ale ktoś przecie zwrócił uwagę, że ten ubiór zdaje się jakos niewłaściwy. Dalej więc szperać po kronikach żeby wyszukać właściwy ubiór. Na szczęście nadarzył się Aleksander Lesser zasłużony nasz i najsumienniejszy rzeczywiście malarz historyczny. On daje plan ubiorów, podług tego planu kraję i szyją krawcy i modniarki, a każda z osób wchodzących do obrazu naznacza swoje poprawki, żeby to lepiej jakoś pasowało i przypadło do twarzy, i z tego wszystkiego wyrodziły się przybory kubek w kubek podobne do mundurów gwardyi mużumiańskiej bawiącej w Warszawie, ale to tak wybornie naśladowane, że zdawało nam się, iż zamiast poloneza u JW. Kasztelana Zakroczymskiego asystujemy tańcom perskim. Jeszcze raz dodajemy, że nie stało się to winą pana Aleksandra Lessera, który ubiory bardzo wierne nakreślił, ale przyczyną tego było to, że każdy chciał zbyt *dobrze wyglądać*.

Na ukoronowanie zaś całego dzieła, wielki polonez ogólny, i większy jeszcze bal kostiumowy w salach reductowych.

Skoro w publiczności warszawskiej gruchnęła wieść o wyzpiemionem przedstawieniu, (przepraszam za urzędowe wyrażenie, ale styl urzędowy w modzie teraz u nas) rozmaite zaczęły krążyć o tem głosy i rozmowy.

— Znowu chcą nam wyłudzić pieniądze z kieszeni, mówił jeden, a to utrapienie boskie, ciągle jakieś koncerty, teatru dla biednych, a jednak cóż robić, trzeba być, bo cały świat tam będzie.

— A ja nie głupim oznał się drugi, slyszalam, że loże są po szalonej cenie.

— Na co mi płacić za widzenie jakichś amatorów, mówił trzeci, wolę za daleko mniejszą cenę slyszec aktorów dobrze grających.

I wszyscy prawie zarzekali się, że nie będą, że za drogo, że nie ma o co się dobijać, ale było już o czém mówić, i publiczność warszawska nabrała dobrego humoru i zaczęła tyć znowu.

Tymczasem przygotowania szły dalej swojā drogę i ceny miejsc jakkolwiek nie tak bajeczne jak o nich plotki warszawskie rozgadywały, były jednak znacznie wygórowane, zwłaszcza na tak niezamozne jak Warszawa miasto.

Loże 1go piętra kosztowały po 50 rs., krzesła do 1ch rzędów po 10 rs., a reszta stosunkowo.

A dla większej wygody publiczności, postanowiono, że na dwa dni przed przedstawieniem odbędzie się ostatnia próba, na którą można będzie dostać biletów po zwyczajnej cenie.

Możeby nawet wszystkie miejsca na owo przedstawienie wykupionemi nie były, tak ceny nałożone na nie drogiemi się wydawały, ale członkowie dobroczynności trudniący się wyprzedzają biletów znali dobrze publiczność warszawską.

Zaraz na wstępie puszczone wieść, że wszystkie bilety już zamówione, że niepodobnie dostać numerowanego miejsca, że nawet jedna z najznakomitszych dam tutejszych (hrabina A. P.) zaledwie, i to za wielką protekcyą, dostała loże drugiego piętra.

Jak skoro publiczność warszawska poslyszala o tem, zaczęła ręce i nogi łamać, łoząc się do dobroczynności dla zamówienia biletów, a każdego przychodzącego członkowie zapisywali mówiąc, że to dla niego samego już tylko wynaleziono bilet, i że to jest z pewnością ostatni.

Tymczasem temi ostatnimi biletami były wszystkie, bo każdy przychodzący toż samo slyszal.

— Ale fortel jednak powiódł się tak dobrze, że na dziesięć dni przed reprezentacyą, wszystkie miejsca numerowane już zamówione były, a za loże ofiarowano bez skutku po 1000 złp.

Zdarzyły się nawet przy rozkupowaniu biletów dość śmieszne epizody.

Jakiś urzędniczek mający wszystkiego pensyi 25 rs. na

miesiąc bez żadnych innych dochodów, przyszedł odebrwszy pensyą z bióra, wykupić zamówiony przez siebie bilet do 1ch rzędów krzesel, a kosztujący 10 rs. Oddał więc swojā bankocetle 25rublową oczekując na resztę.—Kasyer zaś, któremu się zdawało, że to naddatek dobrowolny na korzyść biednych, nie wydał rzezonęj reszty; nasz urzędniczek żenował się upomnieć, i wrócił do domu z biletem w kieszeni, ale próżną całkiem sakiewką. Jeżeli tedy tem przedstawieniem, które go tak drogo kosztowało, nie najadł się na cały miesiąc, musiał zapewne dotychczas umrzeć z głodu, albo chodzi na zupę rumfordką, którą mu biedni przez wzgląd na jego poświęcenie się w ich sprawie, udzielają.

W kantorze jednego z najmniejszych bankierów warszawskich, znajdował się na kilka dni przed przedstawieniem jakiś szlachcic bogaty świeżo ze wsi przybyły i użalał się na niepodobnie dostania biletu numerowanego, oświadczaając, że gotówby dać 150 rs. za krzesło do 1go rzędu.— Jakiś jegomość obecny temu slysząc te ofiarę wyjmując z kieszeni bilet do 1 rzędu krzesel i podaje szlachcicowi. Temu ostatniemu nie miło jakoś się zrobiło na sercu widząc swoje życzenie tak prędko urzezywistnione, ale verbum nobile, szlachta nie cofa swoich przyrzeczeń (zwłaszcza w sprawach teatralnych) wyjmując więc ze strapioną miną z pugilaresu 15 biletów 10rublowych, i zamiana uskutecznia się. Bankier, u którego rzecz ta miała miejsce, będąc członkiem towarzystwa dobroczynności, wyraża zaraz swoje zadowolenie i nadzieję, że 140 rs. okroi się na dobroczynność. „Już ja się z biednymi porachuję“ odpowiada pierwotny właściciel biletu chowając 1000 złp. do pugilaresu.

— Ale koniec końców, jakieśmy to już powiedzieli, wszystkie bilety były rozsprzedane i dochodu z nich około 50,000 złp., piękny to grosz zaiste, lubo większa część szła na przedstawienie nie z jakiejś miłości ku biednym, lecz że cały świat idzie.

— Ale trudno! takim jest świat, nie zmieni się on już nigdy, nie uwzględniamy więc powodów, kiedy skutek był dobry.

(Dokończenie nastąpi).



Abstencja w elekcyach, abstencja w urzędach, oto dziś system oporu całej opozycji, że nie powiem całej Francji. Opozycja ma nadzieję, że przy takim systemie dzisiejszy porządek rzeczy umrze na konsumpcję. Gdyby zaś konsumpcja trwała za długo, umrze z kwestji zewnętrznej, którą mocarstwa mogą położyć wedle woli w każdej chwili, mianowicie kiedy zobaczą, że żywo rewolucyjny jest stanowczo przyłumiony. Dzienniki rządowe przedstawiły mianowanie ministrem spraw zagranicznych w Anglii lorda Malmesbury, jako krok przyjaźni dla Francji, z przyczyny, że lord Malmesbury był w przyjaźnych stosunkach z księciem prezydentem, i że go odwiedził w Ham. Świadomi lepiej okoliczności, niewyprowadzają z tego wniosków rządowych; nie przypisują wagi do znajomości lorda z księciem prezydentem, a uważają przyjscie do władzy gabinetu torysowskiego, jako wypadek, który z zasady swojej stać się musi niekorzystnym dla dzisiejszego porządku rzeczy. Torysowie są stronnikami regularnej władzy monarchicznej, a nie wojskowej. Do reklamacyi rządu francuskiego o wydalenie emigrantów, nieprzywiązują tutaj żadnej wagi. Szwajcary ustąpi w gruncie, a utrzyma swą godność w formie. Takie jest zdanie legacyi szwajcarskiej w Paryżu.

Z nadejściem postu, zabawy publiczne ustały, ale prywatne ciągną się jak dawniej. Pola elizejskie są bardzo ożywione między 4tą a 6tą godziną wieczorem. Jest to jak wiadomo, chwila przechadzki wyższego świata, przechadzki tak pieszej, jak powozowej i konnej. Po paru-tygodniowym mrozie, mamy dzisiaj odwilż i deszcz.

### Przegląd Polityczny.

Między stronnictwami Gerlacha czyli krzyżowem i Bethmanna-Hollwega, to jest, Staropruskim, trwa wojna na zabój. Obe strony oskarżają się nawzajem o intrygi i dążenie do władzy. Z tych zarzutów sobie czynionych, miałożby się okazać, iż ministerium Manteuffla na słabych stoi nogach?

Izba badeńska objawiła chęć utrzymania związku celnego. Choroba księcia Badeńskiego wzmagą się. Nowy rejent książe Fryderyk uważany jest za stronnika Austrii. Ze wszech stron wiadomości o szerzeniu się między i rabunkach.

Gdy lada chwila oznajmi nam telegraf rezultaty wyborów we Francji, zbytecznym byłoby zastanawiać się dzisiaj nad prawdopodobnym ich wypadkiem. Pomijamy zatem wnioski i horoskopy, jakimi zapewnione są korespondencye paryżkie zagranicznych dzienników; powiemy tylko, że po stanowczym wyrażeniu okólnika pana Persiniego do prefektów „że rząd chce przedewszystkiem aby wybory były wolne i bezprzeszkodne“, dziwnym zdawać się musi, że prefekci na prowincyi wystawiają kandydatów opozycyi, jako nieprzyjaciół i wrogów rządu, z którymi wszelka styczność traci zdradę główną itp. Nadużycia tego rodzaju w wyższym lub niższym stopniu w każdym niemal zdarzają się departamencie.

Zwracamy uwagę czytelnika na ważne posiedzenie Izby niższej angielskiej, na którym hr. Derby wyłożył program polityki nowego gabinetu.

Senat sardyński przyjął nowe prawo drukowe większością 49 głosów przeciwko 3.

Ministerium wyznań religijnych i oświecenia przeznaczyło na użytek szkół polskich w Galicyi: Dzieje biblijne przez Stanisława Winnickiego podług Schustera i wzory pisemne Karola Skolewskiego.

Lwów 29 lutego. Jego C. K. Apost. Mość rządził nasz kraj koronny nowem dobrodziejstwem najlaskawiej obdarzyć i z najczulszą wdzięcznością witamy nowy instytut we Lwowie, który urzeczywistnia jedno z najgorętszych życzeń mieszkańców tutejszych. Dyrekcja austriackiego banku narodowego uchwaliła mianowicie z natęgnięciem i za przyzwoleniem wysokiego ministerium finansów, założyć we Lwowie filialny bank eskontowy i uposażyć go tymczasem kapitałem 500,000 złr. m. k. z 6 dyrektorami i 10 cenzorami.

(G. L.)

Przegląd miesięczny stanu galicyjskiej kasy oszczędności z dniem 29 lutego 1852.

Stan wkładów pieniężnych z dniem 31 stycznia 1852 złr. 1,952,943 kr. 50 d. 3. Od dnia 1 do 29 lutego 1852 włożyło 554 stron złr. 69,843 kr. 59 d.

W tymże okresie wypłacono 382 stronom złr. 56,177 kr. 15 d. — a zatem przybyło złr. 13,666 kr. 44 d.

Tym sposobem stan wkładów pieniężnych z dniem 29 lutego 1852 roku był złr. 1,966,610 kr. 34 d. 3.

Kapitał galicyjskiej instytucji cieplnych (w osobnym rachunku) złr. 2,063 kr. 4 d. — Ogół wynosi złr. 1,968,673 kr. 38 d. 3.

Na to ma zakład na d. 29 lutego 1852.

a) Na hipotekach . . . . .	złr. 1,604,505 kr. 36 d. —
b) W zastawach na srebra itd. „	53,321 „ 50 —
c) W wekslach eskontow. „	70,550 „ —
d) W galicyjskich listach zastawnych . . . . .	150,200 „ —
e) W obligacjach pożyczki państwa z roku 1851 . . . . .	10,000 „ —
f) W gotowiznie . . . . .	185,219 „ 47 —
Razem złr. 2,073,797 „ 13 —	

Potrąciwszy powyższą stronom należącą się sumę zfr. 1,968,673 kr. 38 d. 3. Okazuje się przewyżka wsummie zfr. 105,123 kr. 34 d. 1, w którąto sumę wchodzi prowizya od 1 stycznia 1852 r. stronom się należąca, tudzież prowizya z pożyczek na hipoteki i z innych interesów pobrana, fundusz własny zakładu, koszta utrzymania i zysk.

We Lwowie dnia 29 lutego 1852.

Od Dyrekcji galicyjskiej kasy oszczędności.

Kazimierz Krasicki, naddirektor.

S. Krawczykiewicz Dyrektor.

Wiedeń 2 marca. Przy regulacyi rzek koniecznych w skutek budowy kolei żelaznych, jak również przy zmianach z tego powodu kierunku dróg i gościńców, rodziło się często pytanie, kto ma ponosić ciężar utrzymania nowych brzegów lub dróg. Okoliczność ta bywała nieraz powodem nie tylko sporów, ale nawet uszkodzeń, powiększała takowe. Mianowicie przy zmianach koryta rzek i strumieni, posiadacze nadbrzeżnych gruntów zaniedbywali pieczę o brzegach, zwałając takową na skarb publiczny, i częste reklamacye były powodem, iż jenerałna dyrekcya budownicza wydała rozporządzenie, aby nadal przy zawieraniu układow o zmianę koryta rzeki lub dróg dla budowy kolei, wyraźnie kontrakt orzekał do kogo należeć ma utrzymanie dróg, brzegów i wszelkich robót budowy wodnych lub drogowych, tudzież aby warunki podobnych układow wyraźnie wytkniętemi były. Jeżeli ciężar ten spada na gminy lub prywatnych, naówczas kontrakt pomieniony winien być zainstalowany na majątku stron ciężar ten ponosić mających.

### Niemcy.

Berlin 29 lutego. Deutsche Volkshalle pisze:

„W naszej Izbie niższej zasiada obecnie nie mniej ani więcej jak 231 urzędników, to jest o jednego mniej jak dwie trzecie. Większa część tych panów, przynajmniej z naszych stron (z Westfalii) wyszła z wyborów mniejszości, bo znaczniejsza liczba wyborców znużona komedią nie ruszyła się i tylko ten kto chciał być wybranym, zwykł był przybywać ze stronnikami swymi i jednogłośnie wybierany został. W marcu zachwalali nam liberaliści system wyborów powszechnych, konstytucjonalizm i tym podobne piękne rzeczy jako antidotum przeciw wszechwładności i samowoli biurokracyi, a teraz? biurokracya wciśnięła się do Izby, opanowała dzienniki i nie da nikomu zabrać głosu, kto by ją chciał do właściwych przywrócić granic...!“

O dwie godzin drogi od Gera, mieszkańcy czterech wsi zebrawszy się razem, napadli dwór i naprzód chcieli go spalić, następnie zaś roztoczyli skład wódki i zniszczyli kosztowne sprzęty właściciela, który się ratował ucieczką. Wojsko w Wejmaru zawezwane na pomoc uwięziło 40 osób, które czekają wyroku.

Donoszą z Karlsruhe, iż stan zdrowia W. Księcia, żadnej prawie nie daje nadziei. W skutku podagry powstał wrzód na kolanie, który przybrał na siebie niebezpieczny charakter. Położenie kraju jest tem ważniejsze, iż następcą tronu cierpi na umyśle i nie może mieć udziału w rządzie, a mimo tego praw swoich zrzec się nie chce. Książę Fryderyk drugi syn W. Księcia, objął jak wiadomo rejencyę za wpływem Austrii i Prus. Z młodszych książąt jeden służy w wojsku austriackim, drugi w pruskim; obaj zawezwani zostali do powrotu.

Elektor Heski ma przybyć do Berlina, a proces Hassenpluga zostanie zapewne z tego powodu przyłumiony.

W litewskich powiatach Prus wschodnich, taka panuje nędza, że obawiać się należy głodu i zbrodni. Zgodniałe tłumy dopuszczały się już w niektórych miejscach nadużyć i rabunków i przeciągały od dworu do dworu wołając chleba. Wielu z obywateli wiejskich pospieszyło do browarów lub z obawy z datkami w zbożu, ale to wszystko nie wystarcza; bo by tu trzeba darów przechodzących możność prywatnych. Wprawdzie w okolice wzburzone posłano znaczne oddziały wojska, a lud woła aby go brać tłumem do więzienia, gdzie przynajmniej z głodu umierać nie będzie.

### Anglia.

Londyn 27 lutego. (Posiedzenie Izby lordów.)

Od 4tej z południa ławy obu Izb są zapełnione. Stronnicy upadłego gabinetu Whigów zasiedli po lewej stronie, torysi po prawej. Na ławie ministrów hr. Derby, hr. Malmesbury, Eglington, Salisbury i Lonsdale. Margr. Lansdowne, lord Grey, lord Minto i inni członkowie ostatniego gabinetu zasiadają na stronie opozycyi.

Lord Derby zabiera głos. „Miejscę które w obecnej chwili zajmuję, obowiązuje mnie do przedłożenia powodów dla których je zająłem, jak również do wyłożenia, szczerego i treściwego, motywów, które skłoniły mnie do przyjęcia na siebie obowiązku złożenia nowej administracyi. Przyjawszy na siebie tę odpo-

wiedzialność, winienem wam mylordowie przedstawić program polityki której trzymać się zamierzam.

„Zbytecznym byłoby zastanawiać się nad powodami upadku poprzedniego ministerium. Tak mało się go spodziewałem w tej specjalnej okoliczności, że wyjechałem na wieś, gdzie przez kilka dni miałem zamiar pozostać. Z niemałym też zadziwieniem odebrałem wiadomość o dymissyi gabinetu i rozkaz królowej, stawienia się u niej nazajutrz. Przychodziło mi naówczas rozważyć, z jednej strony wielką odpowiedzialność, jakąbym przyjmował na siebie, podejmując się, złożenia nowego gabinetu, z drugiej niemałej odpowiedzialności, jakaby na mnie ciążyła pozostawiając królowej i kraj bez rządu. Dojrzale rozważywszy te rozmaite względy, przejęty wielkością zadania i uczuciem mojej nieudolności, postanowiłem przyjąć tę misyję i wszedłszy w stosunki z tymi, których o tem co zaszło zawiadomić należało, utwierdzony zostałem w moim postanowieniu.

„Jest teraz moim obowiązkiem oznajmić szczerze i bez ogródki, linią postępowania jaką sobie zakreśliłem.

„Co do polityki zagranicznej, przekonany jestem, że każdy zgodzi się ze mną, w uznaniu potrzeby utrzymania powszechnego pokoju. (Słuchajcie!) Zdaje mi się, że najpewniejszym ku temu środkom jest zachować naprzeciw obcym mocarstwom postępowanie spokojne i umiarkowane, nietylko w naszych aktach, ale i w słowach i wyrażeniach, i szanować w najwyższym stopniu niepodległość wszystkich narodów wielkich i małych, i służyć im prawo załatwiania jak same zechcą, wewnętrznych spraw swoich (oklaski.)

„Sądzę, że konstytucya, pod jaką mamy szczęście zostawać, jest najlepszą jaką wymyśleć można w celu zapewnienia swobód i szczęścia narodu; jakkolwiek jednak z radością widziałbym rozciągnięcie się na inne narody dobrodziejstw naszych instytucyj, to przecież utrzymywać będę zawsze, że niemamy prawa, jako naród, nie takiego czynić, co by naruszać mogło formę rządu, przez inny kraj jaki przyjętą, czy to będzie despotyzm najabsolutniejszy, czy monarchia ograniczona, czy wreszcie Rzeczpospolita konstytucyjna. (Słuchajcie!)

„Zgadzałem się w tym punkcie z szlachetnym lordem sekretarzem spraw zagr. pod ostatnim rządem, że narody winny postępować jedne względem drugich z godnością i pobłażaniem, i że narody podobnie jak indywiduala więcej znalazłyby w tem korzyści, gdyby dawszy powód do jakiej krzywdy, szczerze i uczciwie przyznawały się do winy, z pospiechem jakiego wymagać mogą okoliczności (długie oklaski.) Z drugiej strony gdybyśmy mieli powód żalenia się o odmienne naprzeciw nam postępowanie, przedłożylibyśmy nasze uzalenia z godnością i umiarkowaniem, nie uciekając się do gwałtownych wyrażen i obelg, ale odzywając się z zaufaniem do uczucia honoru i sprawiedliwości tych, co nas obrażili. Przekonany jestem, że postępując z energią, zgodnie z tą zasadą, okazując uczucie pobłażania dla najpotężniejszych jak i dla najsłabszych świata narodów, nietylko potrafimy zachować dobrodziejstwa pokoju ale i zapewnić krajowi naszemu życzliwość i przyjaźń innych narodów (oklaski.)

„Mniemam, że utrzymanie przyjaźnych stosunków między rozmaitemi narodami Europy wielce jest dla kraju tego ważnem, a jedynym środkiem zapewnienia sobie tego stosunku, jest zachowanie ścisłej neutralności, co do spraw wewnętrznych każdego w ogóle kraju“ (oklaski.)

„Zdaje mi się, że marynarka nasza nigdy nie była tak silnie zorganizowana, jak nią jest dzisiaj i sądzę, że w każdym zajściu, czy to będzie miała bronić naszych brzegów, naszych posiadłości i kolonii przeciwko najazdowi, czy też strzedz handlu angielskiego, który pokrywa wszystkich mórz powierzchnią i zajmuje wszystkie przystanie świata, — odpowie ona wielkością swojego powołania.

„Sądzę również, że nasza organizacya wojskowa jest dobra, chociaż pod względem liczbowym zbyt ograniczona, aby budzić mogła obawę któregokolwiek obcego mocarstwa. Kraj nasz niesprzyja znacznym armiom stałym, a niemamy zamiaru rozszerzania granic naszego państwa, a tem mniej wdać się z którymkolwiek narodem w wojnę.

„Gdyby kraj był najeżanym, lud Anglii i Irlandyi powstałby jak jeden człowiek w obronie praw swoich. Zresztą obawy najazdu są urojone. Przestępkami jak starano się obudzić, żadnej niema zasady, a zresztą sam fakt dokonanych uzbrojeń niedopuszcza go. Wszakże siła zbrojowa mogłaby być lepiej zorganizowana i większej poddana karności.

„Co się tyczy przytułku udzielanego w kraju naszym politycznym wychodźcom, będziemy się nadal trzymali zasad naszej starodawnej konstytucyi, ale poczytywac sobie będziemy za obowiązek donosić obcym rządóm o wszelkich krokach wychodźców dla knowania spisków przeciwko rządowi kraju do którego należą.

„Przechodzę do polityki finansowej i handlowej. Zawsze jestem tego zdania, że niema powodu dla któregoby zboże, samo tylko z obcych produktów, wol-



